ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES

Tribunal de Justiça do Estado do Ceará. Centro Administrativo Governador Virgílio Távora – Cambeba Fortaleza – CE Comissão
Permanente de Contratação – WhatsApp (85) 3207-7100

OFÍCIO N. 32/2023
ASSUNTO: Esclarecimento do Pregão Eletrônico nº 6/2023.
PROCESSO N.  8522542-05.2022.8.06.0000.

Fortaleza, 17 de abril de 2023.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento recebido em 12/4/2023, por licitante interessada em participar do Pregão
Eletrônico n. 6/2023, conforme manifestação técnica apresentada por e-mail, em 16/4/2023, às 12:44, pela área demandante
(SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO TJCE), informo o esclarecimento que segue:

Pergunta:

“INTRODUÇÃO 1.1 Processo para contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação, implantação e
integração, em regime “turn key” (a CONTRATADA fica obrigada a entregar a SOLUÇÃO em condições de pleno
funcionamento), com aderência no NÍVEL TIER III, de solução de DATACENTER CONTAINER MODULAR SEGURO
OUTDOOR, com espaço de quadros elétricos, sistema de UPS de racks com 14 (quatorze) racks, sendo 12 (doze) de ativos
de TI, rede e telecomunicação, sistema de refrigeração, área externa de utilidades e adaptações nas instalações existentes,
para uso do Tribunal de Justiça do Ceará.”

Esclarecimento: São 14 racks totais sendo 12 ativos de TI, e 02 de Telecom? Está correto nosso entendimento?

Resposta:

O entendimento está errado. No edital não é feita nenhuma diferenciação de racks de TI e racks de telecomunicação. O
dimensionamento da estrutura elétrica, refrigeração, fechamento de racks, cabeamento lógico, elétrico, entre outros itens que
compõem o edital, deve considerar o quantitativo de 14 racks.
Conforme previsto no edital, a empresa contratada deverá apresentar o projeto executivo com a proposta do planejamento de
montagem e distribuição dos racks para validação e aprovação do contratante. Neste momento é que serão definidos quais
racks serão de TI e quais racks serão de conectividade/telecom.

Atenciosamente,

Luis lima Verde Sobrinho
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico 6/2023.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
52

25
42

-0
5.

20
22

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

5Z
3X

1X
4.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 tj

ce
.ju

s.
br

 e
 L

U
IS

 L
IM

A
 V

E
R

D
E

 S
O

B
R

IN
H

O
. D

at
a

da
 ú

lti
m

a
as

si
na

tu
ra

: 1
7/

04
/2

02
3

às
 1

6:
15

:4
2.

1667